5

Проект
Российская Федерация
Новгородская область
Администрация Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                    №
р.п. Любытино

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  Любытинского муниципального района на 2022
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом Любытинского муниципального района, администрация Любытинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  Любытинского муниципального района на 2022 (далее - программа).
2. Отделу муниципального контроля комитета по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации Любытинского муниципального  района, уполномоченному на осуществление муниципального контроля на территории Любытинского муниципального района, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение плана мероприятий программы, утвержденной пунктом 1 настоящего Постановления.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании   «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Проект внесла:
Гл.служащий   отдела
муниципального контроля                                            С.С.Сурай
Согласовано:
Заместитель Главы администрации                               О.А. Иванова
Главный специалист
организационного отдела                                           М.С. Алексеева

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы данного проекта  решения положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Приложение к
Постановлению Администрации Любытинского муниципального
             № ________от ___________2021 г.

Программа[footnoteRef:1]  [1: ]

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля территории  Любытинского муниципального района на 2022

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности Администрации Любытинского муниципального района , характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
Общее количество объектов контроля оценивается в баллах, среди них имеющие категории риска[footnoteRef:2]: [2: ]

высокий риск – более 6;
средний риск –от4 до 6 включительно;
умеренный риск – от 2 до 3 включительно
низкий риск от 0 до 1включительно
Главной задачей местной администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В 2021 году[footnoteRef:3] в рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий нарушения обязательных требований не выявлены. [3: ]

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной администрацией не осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц).
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились.[footnoteRef:4] [4: ]

Для устранения указанных рисков деятельность Администрации Любытинского муниципального района в 2022 году будет сосредоточена на следующих направлениях:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного контроля;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда жилищному фонду вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) жилищному фонду, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска[footnoteRef:5]; [5: ]

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле, утвержденном решением Думы Любытинского муниципального района от 28.09.021 № 71, проводятся следующие профилактические мероприятия[footnoteRef:6]:  [6: ]

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
[bookmark: _GoBack]а) количество проведенных профилактических мероприятий;
б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 0 %.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
	сроки (периодичность) их проведения[footnoteRef:7]на 2022 год. [7: ]

	N
п/п

Наименование мероприятия

Срок выполнения
	Ответственное подразделение

	1
	2
	3
	5

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" перечня и текста нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля
	в течение года
	Отдел муниципального контроля

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	в течение года
	Отдел муниципального контроля

	3.
	Регулярное обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального   района  в                                      сети "Интернет" (не реже 1 раза в год)
	в течение года
	Отдел муниципального контроля

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	При получении сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Отдел муниципального контроля

	5.
	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено порядками организации и осуществления муниципального контроля

	в течение года
	Отдел муниципального контроля

	9.
	Проведение профилактических визитов
	В течение года
	Отдел муниципального контроля

	10.
	Проведение личного приема по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	четвертая среда месяца с 14-00 до 16-
00 час.
	Отдел муниципального контроля

	11.
	Консультирование по телефону, а также в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий
	В течение года
	Отдел муниципального контроля